ВЕСТНИК НОВОМОШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ГАЗЕТА НОВОМОШКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
№ 40 от 21 декабря 2022 года
_____________________________________________________________________________________________
                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	21.12.2021
	                                № 95-па

Об утверждении Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Новосибирской области от 10.11.2014 № 445-п, «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Новосибирской области»,  и в целях улучшения профилактической и организационной работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории администрации Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить План обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории  Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2023 год, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Новомошковского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации  в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Новомошковского сельсовета

Мошковского района

Новосибирской области                                                                   Е.В.Гацко
Приложение

                                  к Постановлению администрации

Новомошковского сельсовета

№ 95-па от 21.12.2022 г.

ПЛАН

Обеспечения безопасности людей на водных объектах  Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области  в 2023 году

	№

п/п
	Наименование проводимых мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Организация и проведение акции «Безопасный лёд» в администрации Новомошковского сельсовета в осенне-зимний период
	январь-март,
ноябрь-декабрь

2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	2
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Новомошковского сельсовета в осенне-зимний период
	январь-апрель, ноябрь-декабрь

2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	3
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, при проведении религиозного праздника « Крещение Господне»
	17-19 января 2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	4
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на недопущение  выхода людей и выезда транспортных средств на лед в несанкционированных местах на водных объектах (установка знаков безопасности и информационных щитов о запрещении выхода (выезда) на лед, обваловка снегом береговой полосы мест выезда транспортных средств на лед)
	январь-апрель, ноябрь-декабрь

2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета, арендаторы водных объектов

	5
	Организация и проведение комплекса необходимых профилактических мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах во время прохождения весеннего паводка
	март-май 2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	6
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов Новомошковского сельсовета
	май  2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	7
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Новомошковского сельсовета в период купального сезона
	май-июль 2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	8
	Организация и осуществление контроля над принятием необходимых мер по обеспечению безопасности людей в местах неорганизованного отдыха на водных объектах (установка предупреждающих (запрещающих) знаков безопасности и информационных щитов о запрещении купания)
	до 1 июня 2023 г.
	администрация Новомошковского сельсовета

	9
	Разработка и размещение в школах «Уголков безопасности людей на водных объектах» в зимний период, период паводка, в купальный сезон
	В течение года
	администрация Новомошковского сельсовета, директора образовательных учреждений

	10
	Проведение профилактических мероприятий по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, размещение на сайте администрации)
	январь- декабрь
	администрация Новомошковского сельсовета, должностное лицо администрации

	11
	Обеспечение взаимодействия сил и средств территориальной подсистемы Новосибирской области РСЧС при угрозе возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на водных объектах
	январь- декабрь
	Руководители организаций, администрация Новомошковского сельсовета

Инструкция по безопасному использованию пиротехники

С приближением новогодних праздников резко увеличивается спрос на пиротехническую продукцию. Чего только не увидишь в эти дни на торговых прилавках: ракеты, хлопушки, петарды, свечи, бенгальские огни.

Салюты и фейерверки – прекрасное дополнение к любому торжеству, особенно к новому году. Все новогодние каникулы на небе вспыхивают красивые яркие огоньки праздника. И этот праздник должен быть, прежде всего, безопасным.

Чтобы не допустить печального исхода праздника, стоит знать основные правила безопасности при использовании пиротехники:
1. Фейерверки и другие пиротехнические изделия только в специализированных магазинах, а не с рук или на рынках, где вам могут подсунуть контрафакт.

2. Нельзя устраивать фейерверки или салюты ближе 20 метров от жилых помещений или легко воспламеняющихся предметов, под низкими навесами и кронами деревьев;

3. Поджигания около лица.

4. Поджигать фитиль нужно на расстоянии вытянутой руки. Горит фитиль, 6-8 сек. Отлетевшую от фейерверка искру трудно потушить, поэтому если она попадет на кожу - ожог обеспечен.  Нельзя применять салюты или фейерверки при сильном ветре.

5. Нельзя разрешать детям баловаться с пиротехникой. Пиротехнические изделия - это не игрушка для детей!

6. Нельзя запускать фейерверк с рук (кроме хлопушек и бенгальских свечей).

7. Нельзя носить пиротехнические изделия в карманах.

Инструкция по применению бенгальских свечей
Помните, пиротехнические изделия БЕЗОПАСНЫ при условии соблюдений правил обращения с ними и инструкций по применению.

Перед ознакомлением с инструкцией по использованию бенгальских свечей, внимательно изучите основные правила обращения с бытовыми пиротехническими изделиями.

Правила обращения с бытовыми пиротехническими изделиями
1. Храните пиротехнические изделия в недоступном для детей месте.

2. Запрещено хранить пиротехнические изделия во влажном или в очень сухом помещении с высокой температурой воздуха (более 30°С) вблизи от легковоспламеняющихся предметов и веществ, а так же вблизи обогревательных приборов.

3. Запрещено использовать пиротехнические изделия лицам, моложе 18 лет без присутствия взрослых.

4. Запрещено использовать пиротехнические изделия в нетрезвом состоянии.

5. Запрещено курить рядом с пиротехническим изделием.

6. Запрещено разбирать, дооснащать или каким-либо другим образом изменять конструкцию пиротехнического изделия до и после его использования.

7. Запрещено механически воздействовать на пиротехническое изделие.

8. Запрещено бросать, ударять пиротехническое изделие.

9. Запрещено бросать пиротехнические изделия в огонь.

10. Запрещено применять пиротехнические изделия в помещении (исключение: бенгальские огни, тортовые свечи, хлопушки).

11. Запрещено держать работающее пиротехническое изделие в руках (кроме бенгальских огней, тортовых свечей, хлопушек).

12. Запрещено использовать пиротехнические изделия вблизи зданий, сооружений деревьев, линий электропередач и на расстоянии меньшем радиуса опасной зоны.

13. Запрещено находиться по отношению к работающему пиротехническому изделию на меньшем расстоянии, чем безопасное расстояние.

14. Запрещено наклоняться над пиротехническим изделием во время поджога фитиля, а так же во время работы пиротехнического изделия.

15. Запрещено в случае затухания фитиля поджигать его ещё раз.

16. Запрещено подходить и наклоняться над отработавшим пиротехническим изделием в течение минимум 5 минут после окончания его работы.

Инструкция по использованию бенгальской свечи:
1. Удерживайте бенгальскую свечу за свободную от пиротехнического состава поверхность на вытянутой руке под углом 45 градусов или зафиксируйте её в земле или плотном снегу, придав свече вертикальное направление.

2. Подожгите верхний кончик бенгальской свечи, не наклоняясь над изделием.

Запрещено направлять бенгальскую свечу на людей и предметы.
При использовании пиротехнических изделий руководствуйтесь рекомендациями, изложенными выше, а так же чётко следуйте инструкции, нанесённой на упаковке изделия и тогда новогодние праздники принесут вам только радость!

[image: image1.jpg]COBAIOAANTE -
MEPbI NOXXAPHOWH EE30MNACHOCTH
B )KHABIX AOMAX!

Yrofbi He ACTYCTHTL NOMKADA B MMALS {(uacTHOM AOME HAH KBAPTUDE), HeoBXoANMO
CTPOTO COBAOAATE K BLINOAHATS CAGAYIOUIHE npaguAa ROXKAPHON SezonacHooTH:

1.He YCTpauBaTh KNafOBKK Ha NECTHUYHLIX KeTKax 1 NOA MapLuamy B nogwesne,

2. He s3arpomoxaars mebensio v apyrumu npeameramu ABEPU, MoKy Ha BankoHax u nopsmuss
ABNAIOWMECR BLIXOAAMU HA HAPYXKHBIE SBAKYALMOHHLIG NECTHLIbL.

3. He A0NYyCKaTh XpaHeHue ropoymx Marepuanos B 4epiadksiX NomMeweHmns .

4.B HepaadHbiX ¥ rnoaBanbHbixX NOMELLEHUAX, B KNaZoBbIX He AONYCKaTh KYPEHUA, NPUMEHEHMA
OTKPBITOTO OrHSi.

5. He octaensTe B AoMe 6e3 NpUCMOTPA BKMIOYEHHBIE YTIOMW, MAWTKK, “aiHUKA W Apyrue
ANeKTpoHarpesarensHbie IpUBopPs, HeNL3A YoTAHABNUBATE X BENMAM CrOPAEMbIX KOHCTPYKLMA,

6. Henkan octasnath 6es npucmotpa pabotaiolyue snekTpoHarpesaTenkHLie NpUBoPL! MoBoro
TANa. HeoonycTUMO WX HaKPLIBATL — 3TO BEAET K HAPYLIEHMIO TEMNIOBOrO pexuMa M, Kax
CNencTeue, KBO3ropaxuio npubopa unv Matepuana, KoTOPsLIM OH HaKPbIT,

7. Heobxonumo cneauts 3a waonsuuedt anekTponposoakn. Oxa AomkHa BbiTh B MCAPABHOM
CoCTosHUN. ECny B BatlleM KuUnbe BETXas BI1eKTPONPOBOMKE, NOBPEXAEHLI SNEKTPOPO3ETKY, He
KOUTE NOXapa, NPOU3BEAUTE PEMOHT.

8. Henbasi akcnnyaruposars aNeKkTPorpnbopsbl 1 enekTpooBopygoBaHue ¢ NPoBOAAMM i
xabensamMu ¢ NoBPEKASHHOM UNK NOTEPABLLSH 3aLLUTHbIe CBOMCTEA nsonsuven.

9. He BKMIOYaTL OAHOBPEMEHHO B BMEKTPOCETS HECKOMBKO anekTponpubopos Bonbuiod
MOLIHQCTH, 3TO BOAET K 8€ NEPErpy3Ke i MOXET CTaTh NPUUMHON Noxapa.

10. NpsTaTh CNYYKK OT AETEN 1 He OCTaBAR TS aetel 6es npucmorTpa.

1. He obeprbisaTh snexTponamnbl 1 CBETUMLHUKM Bymaroit, TKaHbio W APYTUMM TOPIOYUMA
Mmarepuanamu. '

12. He ucnonesosats camopesibHbie 3nekTpooborpesateny.

13. Banpewaetcsi MCNONL3OBATE HEUCNPABHbIE anektpudeckie npubopsl, obopynosaHne u
BMEKTPUHECKYIO CeTh.

14. PexoMmeHyeM yCTaHOBUTL B MUNLE 2BTOHOMHEI AbIMOBOR NOXapHLIR U3BEWAaTENb.
Ox npeaHasHader ans OBHapYXeHNs 3aropaHuil, ConpoBOXAAIILLNXCS NOSBIEHUEM AbIMa Manon
KOHUBHTDALMK B 3aKDLITBIX MOMELUEHWUAX PasNu4HbIX 3AaHWA 1 COOPYKEHWMI, ayTeM Bbloaun
TPEBOKHLIX MIBBLUEHWI B BIUE FPOMKNX 3BYKOBBIX CHTHEMOB.

NMOMHMUTE!
MoXkap Aerye npeaynpeauTsb, 4eM NOTYLWHTD!

3BOHHTE Ha HOMepa 3KCTPEeHHbIX CAYIKE
101 waAm 112

**********************************************

Учредитель – администрация Новомошковского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.

Тираж 50 экз. телефон: (8- 383-48) 38-317